-&~/iet -t,//e~

_ ' 7a,itttai&ra.e,towaic

REQUERIMENTO

erp
Camara Municipal de ¡dana

11 1 11 111 1 1 1 MEIN 111 III
Protocolo Geral n° 901/2018

Data: 28/03/2018 Horário: 08:39
Legislativo - REQ 201/2018

ASSUNTO: Requer informações sobre vistorias e liberação de alvarás de funcioname to em
estabelecimentos de nosso município.

Autoria: Vereador Matheus Carreiro.

Destinatário: Subtenente PM Comandante Salomão Carvalhais Santos — Corpo de Bombeiros de
Ibitinga.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Ouvido e aprovado pelo Egrégio Plenário, cumpridas as formalidades regimentais, seja
este requerimento de informação oficiado ao destinatário supracitado, conforme segue:

1) O Corpo de Bombeiros indica algum engenheiro para elaboração de projeto
para possível alvará, seja em indústrias, eventos, entre outros?

2) Qual o prazo de antecedência ao evento que é realizada a vistoria pelos
bombeiros para aprovação do projeto?

JUSTIFICATIVA: Hoje em dia muitas pessoas não estão cumprindo o que exige a Lei
e acabam abrindo seu estabelecimento sem seguir as normas legais para o funcionamento. Acontece
que, quando o projeto não é elaborado por profissional apto, colocam em sérios riscos as seguranças
das pessoas que frequentam o local. Portanto, as informações acima solicitadas serão extremamente
importantes para tomar conhecimento de como anda o trabalho quanto aos alvarás de funcionamento,
pois o que se ouve dizer é que a maioria deles é clandestino.

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", 27 de março de 2018.

MATHEUS CARREIRO
Vereador — PSDB

A Sua Excelência o Senhor
ANTONIO ESMAEL ALVES DE MIRA
Presidente da Câmara Municipal da Estância Turística de Ibitinga — SP

Avenida Dr. Victor Maida n°563 - Centro - Ibitinga (SP) - Fone (16) 3352-7840 - CEP 14940-000
Site: www.camaraibitinga.sp.gov.br  / E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

	Page 1